

**PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUVA**  
**ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2017**

Aos oito dias de junho de 2017 as 09:00 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUVA, reuniram-se o Pregoeiro Senhor AMILTON TIAGO DE SOUZA e equipe de apoio, conforme Decreto 4918/2017 constante do referido processo:

**Pregão Nº: 55/2017**

**Processo: 55-2017**

**Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS ODONTOLÓGICOS**

**Julgamento: Menor Preço Por item**

**Participantes do Registro de Preços: todos os órgãos municipais.**

A sessão foi declarada aberta pelo Pregoeiro que, em voz audível, descreveu sucintamente os procedimentos a serem obedecidos, bem como alertou os presentes da responsabilidade ao participarem do Pregão. Leu o art. 7º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

Apresentaram-se para o credenciamento objetivando à participação no procedimento, os interessados como segue:

| Proponente                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Representante                                                                                                                                                                                    |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| HORTOPLUS PROD ODONT E HOSPITALARES LTDA,<br>BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI,<br>ODONTOMEDI PROD ODONT E HOSPITALARES LTDA,<br>TOTAL HEALTH DISTRIB DE MAT PARA USO MEDICO EIRE,<br>Dental Med equip. mat. odontológicos e hosp. Ltda,<br>MMW Produtos Hospitalares Ltda EPP,<br>SILMES COM DE PROD ODONTOLOGICOS LTDA EPP | MARCELO BRANDALISE ZANINI,<br>CLEVERSON WILLIAMS DE OLIVEIRA,<br>ANIMARI TEREZINHA GUIMARÃES,<br>Jacson Alves de Anhaya,<br>Marcos Luiz da Silva,<br>Lucas Mehret Nelsen ,<br>JULIA WAGNER JUMES |

**REGISTRO DO PREGÃO**

Logo após, o Pregoeiro solicitou dos interessados, a apresentação de declaração dando ciência de pleno cumprimento dos requisitos de habilitação, e a entrega dos envelopes contendo as propostas comerciais e a documentação de habilitação.

De imediato procedeu-se à abertura dos envelopes contendo as propostas comerciais, que foram rubricadas pelo pregoeiro que proclamou os seus valores e em conjunto com a equipe de apoio verificou a conformidade destas com os requisitos estabelecidos no instrumento convocatório, sendo que o relatório dos itens desclassificados será anexado ao final da Sessão.

Ato contínuo, o Pregoeiro convidou, os autores das propostas escritas classificadas para a fase de lances, a apresentarem novas ofertas em valores distintos e decrescentes, iniciando com aquele que apresentou a proposta escrita de maior valor, que após rodadas de lances e negociação com o proponente de melhor classificação, apresentou o seguinte resultado final:

| BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI |      |                                                                 |                   |         |            |       |             |
|---------------------------------|------|-----------------------------------------------------------------|-------------------|---------|------------|-------|-------------|
| Lote                            | Item | Produto/Serviço                                                 | Marca             | Unidade | Quantidade | Preço | Preço total |
| 1                               | 1    | ÁCIDO FOSFÓRICO GEL 37% - PACOTE COM 3 UNIDADES DE SERINGAS     | LYSANDA LYSAC GEL | PCT     | 150,00     | 3,20  | 480,00      |
| 1                               | 6    | AGULHA GENGIVAL EXTRA CURTA DESCARTÁVEL - CAIXA C/ 100 UNIDADES | PROCARE           | CX      | 100,00     | 29,20 | 2.920,00    |
| 1                               | 25   | BROCAS CARBIDE 1/4 ALTA ROTAÇÃO                                 | KAVO BURS CARBIDE | UNI     | 50,00      | 5,10  | 255,00      |
| 1                               | 27   | BROCAS ZECRYA                                                   | ANGELUS           | UNI     | 50,00      | 20,00 | 1.000,00    |
| 1                               | 28   | BROQUEIROS EM ALUMINIO COM 15 FUROS PARA PONTAS DE ALTA ROTAÇÃO | MAQUIRA           | UNI     | 35,00      | 11,39 | 398,65      |
| 1                               | 29   | BROQUEIROS EM                                                   | MAQUIRA           | UNI     | 35,00      | 11,39 | 398,65      |

|   |    |                                                                       |                      |     |        |       |          |
|---|----|-----------------------------------------------------------------------|----------------------|-----|--------|-------|----------|
|   |    | ALUMINIO COM 15 FUROS PARA PONTAS DE BAIXA ROTAÇÃO C.A.               |                      |     |        |       |          |
| 1 | 30 | BROQUEIROS EM ALUMINIO COM 21 FUROS PARA PONTAS DE BAIXA ROTAÇÃO C.A. | MAQUIRA              | UNI | 35,00  | 14,79 | 517,65   |
| 1 | 31 | BROQUEIROS EM ALUMINIO COM 21 FUROS PARA PONTAS DE ALTA ROTAÇÃO       | MAQUIRA              | UNI | 35,00  | 14,79 | 517,65   |
| 1 | 32 | CABO PARA ESPELHO BUCAL                                               | PHARMAINOX           | UNI | 100,00 | 1,64  | 164,00   |
| 1 | 38 | CUNHA DE MADEIRA - PACOTE C/100 UNIDADES (SUGESTÃO TDV)               | PHARMAINOX           | PCT | 50,00  | 4,89  | 244,50   |
| 1 | 39 | CURATIVO ALVEOLAR COM PRÓPOLIS                                        | BIODINAMICA ALVEOLEX | UNI | 30,00  | 11,12 | 333,60   |
| 1 | 44 | ESCOVA ROBSON FORMATO CONICO PARA CONTRA ÂNGULO                       | PHARMAINOX           | UNI | 200,00 | 0,96  | 192,00   |
| 1 | 45 | ESCOVA ROBSON FORMATO RETO PARA CONTRA ÂNGULO                         | PHARMAINOX           | UNI | 500,00 | 0,96  | 480,00   |
| 1 | 47 | ESPONJA HEMOSTÁTICA - EMBALAGEM COM 10 UNIDADES                       | TECHNEW HEMOSPON     | PCT | 50,00  | 23,79 | 1.189,50 |
| 1 | 48 | EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA - PASTILHAS - CAIXA C/ 120 UNIDADES  | BIODINAMICA EVIPLAC  | CX  | 20,00  | 10,24 | 204,80   |
| 1 | 52 | FIO DENTAL 500 MTS                                                    | PREVEN               | UNI | 30,00  | 6,40  | 192,00   |
| 1 | 55 | FLUÓR GEL ACIDULADO 0,5% C/ 200ML                                     | IODONTOSUL FLUORSUL  | FR  | 100,00 | 2,90  | 290,00   |
| 1 | 58 | GELO PARA TESTE DE VITALIDADE - FRASCO SPRAY 200 ML                   | MAQUIRA              | UNI | 15,00  | 18,93 | 283,95   |
| 1 | 59 | GORRO DESCARTÁVEL COM TIRAS BRANCO - CAIXA COM 100 UNIDADES           | DESCARPACK           | CX  | 250,00 | 13,00 | 3.250,00 |
| 1 | 78 | MATRIZ DE AÇO 0,5mm                                                   | AAF DO BRASIL        | UNI | 20,00  | 0,91  | 18,20    |
| 1 | 79 | MATRIZ DE AÇO 0,7mm                                                   | AAF DO BRASIL        | UNI | 20,00  | 1,02  | 20,40    |
| 1 | 80 | ÓCULOS DE PROTEÇÃO                                                    | DANNY FENIX          | UNI | 30,00  | 4,20  | 126,00   |
| 1 | 81 | ÓLEO LUBRIFICANTE PARA ALTA E BAIXA ROTAÇÃO - SPRAY COM 200           | MAQUIRA MAQSPRAY     | FR  | 50,00  | 11,98 | 599,00   |

|   |     |                                                                                                                                                                               |                       |     |       |       |          |
|---|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----|-------|-------|----------|
|   |     | ML                                                                                                                                                                            |                       |     |       |       |          |
| 1 | 83  | PARAMONO<br>CLOROFENOL<br>CANFORADO C/<br>20ML                                                                                                                                | AAF DO BRASIL         | UNI | 20,00 | 3,82  | 76,40    |
| 1 | 86  | PÓ PARA<br>PROFILAXIA CAIXA<br>COM 15 SACHES -<br>40 GRAMAS CADA                                                                                                              | MAQUIRA AIRON         | CX  | 10,00 | 22,34 | 223,40   |
| 1 | 87  | PONTA<br>DIAMANTADA 3082,<br>3083                                                                                                                                             | FAVA                  | UNI | 50,00 | 1,65  | 82,50    |
| 1 | 99  | PONTAS ONE<br>GLASS PARA<br>POLIMENTO DE<br>RESINA - KIT COM<br>6 UNIDADES                                                                                                    | MICRODONT             | KT  | 50,00 | 33,79 | 1.689,50 |
| 1 | 100 | PONTAS P/ALTA<br>ROTAÇÃO PEDRA<br>PARA<br>ACABAMENTO DE<br>RESINAS<br>-SUGESTÃO<br>SHOFU                                                                                      | DEDECO                | UNI | 50,00 | 11,30 | 565,00   |
| 1 | 103 | POSICIONADOR<br>RADIOGRÁFICO<br>KIT COM 6 PEÇAS<br>E POTE<br>P/ARMAZENAMENT<br>O                                                                                              | MAQUIRA ENDO          | KT  | 1,00  | 21,42 | 21,42    |
| 1 | 104 | POTES DAPPEN<br>PLÁSTICO                                                                                                                                                      | MAQUIRA               | UNI | 30,00 | 1,47  | 44,10    |
| 1 | 107 | RESINA<br>FOTOPOLIMERIZ<br>ÁVEL PARA<br>DENTINA COR A1<br>(Z100 , CONF.ED<br>RESINA<br>FOTOPOLIMERIZ<br>ÁVEL PARA<br>DENTINA COR A1<br>(Z100 ,<br>ZIRCONFILL, OU<br>SUPERIOR) | TECHNEW<br>ZIRCONFILL | UNI | 20,00 | 28,80 | 576,00   |
| 1 | 108 | RESINA<br>FOTOPOLIMERIZ<br>ÁVEL PARA<br>DENTINA COR A2<br>Z100 , CONF.ED<br>RESINA<br>FOTOPOLIMERIZ<br>ÁVEL PARA<br>DENTINA COR A2<br>(Z100 ,<br>ZIRCONFILL, OU<br>SUPERIOR)  | TECHNEW<br>ZIRCONFILL | UNI | 20,00 | 28,80 | 576,00   |
| 1 | 109 | RESINA<br>FOTOPOLIMERIZ<br>ÁVEL PARA<br>DENTINA COR A3<br>Z100 , CONF.ED<br>RESINA<br>FOTOPOLIMERIZ<br>ÁVEL PARA<br>DENTINA COR A3<br>(Z100 ,<br>ZIRCONFILL, OU<br>SUPERIOR)  | TECHNEW<br>ZIRCONFILL | UNI | 20,00 | 28,80 | 576,00   |

|   |     |                                                                                                                                               |                       |     |       |       |          |
|---|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----|-------|-------|----------|
| 1 | 110 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA DENTINA COR A3,5 Z100 , CONF.ED RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA DENTINA COR A3,5 (Z100 , ZIRCONFILL, OU SUPERIOR) | TECHNEW ZIRCONFILL    | UNI | 20,00 | 28,80 | 576,00   |
| 1 | 111 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE COR A1 Z100 , CONF.ED RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE COR A1 (Z100 , ZIRCONFILL, OU SUPERIOR)     | TECHNEW ZIRCONFILL    | UNI | 20,00 | 28,80 | 576,00   |
| 1 | 112 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE COR A2 Z100 , CONF.ED RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE COR A2 (Z100 , ZIRCONFILL, OU SUPERIOR)     | TECHNEW ZIRCONFILL    | UNI | 50,00 | 28,80 | 1.440,00 |
| 1 | 113 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE COR A3 Z100 , CONF.ED RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE COR A3 (Z100 , ZIRCONFILL, OU SUPERIOR)     | TECHNEW ZIRCONFILL    | UNI | 50,00 | 28,80 | 1.440,00 |
| 1 | 114 | RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE COR A3,5 Z100, CONF.ED RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE COR A3,5 (Z100 , ZIRCONFILL, OU SUPERIOR)  | TECHNEW ZIRCONFILL    | UNI | 20,00 | 28,80 | 576,00   |
| 1 | 117 | ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 15 CM X 100 METROS                                                                                                    | BIODINAMICA BEST CARE | UNI | 25,00 | 51,00 | 1.275,00 |
| 1 | 122 | SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL - PACOTE COM 20 UNIDADES                                                                                        | 2I                    | UNI | 30,00 | 15,70 | 471,00   |

|   |     |                                                                                                                                                                 |                       |     |        |       |          |
|---|-----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----|--------|-------|----------|
| 1 | 123 | SUGADOR<br>DESCARTÁVEL DE<br>SALIVA - PACOTE<br>COM 40 UNIDADES                                                                                                 | BIODONT SS<br>PLUS    | PCT | 300,00 | 3,50  | 1.050,00 |
| 1 | 125 | TESTE BIOLÓGICO<br>PARA<br>ESTERILIZAÇÃO -<br>CAIXA COM 10<br>UNIDADES                                                                                          | 2I BIOLOGICAL<br>TEST | CX  | 50,00  | 28,80 | 1.440,00 |
| 1 | 128 | TIRAS ABRASIVAS<br>DE AÇO 6 MM -<br>COM 12 UNIDADES                                                                                                             | AAF DO BRASIL         | CX  | 50,00  | 4,80  | 240,00   |
| 1 | 130 | VERNIZ<br>FLUORETADO COM<br>5% DE FLUORETO<br>DE SÓDIO,<br>CONF.ED VERNIZ<br>FLUORETADO COM<br>5% DE FLUORETO<br>DE SÓDIO<br>(SUGESTÃO<br>FLUORNIZ SS<br>WHITE) | SS WHITE<br>FLUORNIZ  | KT  | 50,00  | 25,00 | 1.250,00 |

TOTAL

28.839,87

Dental Med equip. mat. odontológicos e hosp. Ltda

| Lote | Item | Produto/Serviço                                                                                                                                                                          | Marca       | Unidad<br>e | Quantidade | Preço  | Preço total |
|------|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-------------|------------|--------|-------------|
| 1    | 8    | ALAVANCA SELDIN<br>RETA                                                                                                                                                                  | Trinks      | UNI         | 30,00      | 12,21  | 366,30      |
| 1    | 12   | AMALGAMA<br>CÁPSULA<br>REGULAR 02<br>PORÇÕES -<br>EMBALAGEM COM<br>500 CONF.ED<br>AMALGAMA<br>CÁPSULA<br>REGULAR 02<br>PORÇÕES -<br>EMBALAGEM COM<br>500 UNIDADES<br>(SUGESTÃO GS<br>80) | Metalms     | PCT         | 10,00      | 890,00 | 8.900,00    |
| 1    | 19   | BABADORES<br>DESCARTÁVEIS -<br>PACOTE COM 100<br>UNIDADES                                                                                                                                | Biodinâmica | PCT         | 200,00     | 8,48   | 1.696,00    |
| 1    | 43   | ESCAVADOR DE<br>DENTINA Nº 11,5;<br>14; 15; 17                                                                                                                                           | Trinks      | UNI         | 100,00     | 4,16   | 416,00      |
| 1    | 46   | ESCOVAS DENTAIS<br>INFANTIS MACIAS                                                                                                                                                       | Ultra       | UNI         | 10.000,00  | 0,41   | 4.100,00    |
| 1    | 61   | HIDRÓXIDO DE<br>CALCIO CIMENTO<br>FORRADOR<br>RADIOPACO                                                                                                                                  | Technew     | KT          | 30,00      | 11,12  | 333,60      |
| 1    | 62   | IODOFÓRMIO (10g)                                                                                                                                                                         | Maquira     | UNI         | 30,00      | 14,41  | 432,30      |
| 1    | 63   | IONÔMERO DE<br>VIDRO PARA<br>RESTAURAÇÃO KIT<br>PÓ(10g) E<br>LÍQUIDO(8ml),<br>CONF.ED                                                                                                    | Fgm         | KT          | 100,00     | 13,55  | 1.355,00    |

|                                                      |      | IONÔMERO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO KIT PÓ(10g) E LÍQUIDO(8ml) (SUGESTÃO FGM)                                                                   |           |         |            |       |             |
|------------------------------------------------------|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|------------|-------|-------------|
| 1                                                    | 66   | LIMA K 21MM 15-40 C/6 UNIDADES (SUGESTÃO MAILEFERR)                                                                                            | Lochus    | UNI     | 20,00      | 15,15 | 303,00      |
| 1                                                    | 67   | LIMA K 25MM 15-40 C/6 UNIDADES (SUGESTÃO MAILEFERR)                                                                                            | Lochus    | UNI     | 20,00      | 15,15 | 303,00      |
| 1                                                    | 85   | PLACA DE VIDRO 10 MM                                                                                                                           | Iodontec  | UNI     | 15,00      | 4,91  | 73,65       |
| 1                                                    | 89   | PONTAS DE BORRACHA PARA POLIMENTO DE RESINA-KIT                                                                                                | Microdont | KT      | 50,00      | 21,51 | 1.075,50    |
| 1                                                    | 94   | PONTAS DIAMANTADAS Nº 2137 (SUGESTÃO KG SORENSEN)                                                                                              | Fava      | UNI     | 50,00      | 1,66  | 83,00       |
| 1                                                    | 101  | PORTA AMÁLGAMA METÁLICA                                                                                                                        | Trinks    | UNI     | 15,00      | 16,00 | 240,00      |
| 1                                                    | 102  | PORTA MATRIZ TOFFLEMIRE                                                                                                                        | Trinks    | UNI     | 20,00      | 15,40 | 308,00      |
| TOTAL                                                |      |                                                                                                                                                |           |         |            |       | 19.985,35   |
| HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA |      |                                                                                                                                                |           |         |            |       |             |
| Lote                                                 | Item | Produto/Serviço                                                                                                                                | Marca     | Unidade | Quantidade | Preço | Preço total |
| 1                                                    | 5    | AGULHA GENGIVAL CURTA DESCARTÁVEL - CAIXA C/ 100 UNIDADES                                                                                      | PROCARE   | CX      | 100,00     | 28,60 | 2.860,00    |
| 1                                                    | 9    | ÁLCOOL 70%                                                                                                                                     | TUPI      | LT      | 1.000,00   | 4,34  | 4.340,00    |
| 1                                                    | 10   | ALGODÃO EM ROLETES DENTAIS - PACOTE COM 100 UNIDADES                                                                                           | SSPLUS    | PCT     | 2.000,00   | 1,32  | 2.640,00    |
| 1                                                    | 37   | COLETOR/EMBALAGEM PARA DESCARTE DE PÉRFURO-CORTANTES 3L, CONF.ED COLETOR/EMBALAGEM PARA DESCARTE DE PÉRFURO-CORTANTES 3L (SUGESTÃO DESCARPACK) | DESCARBOX | UNI     | 200,00     | 1,90  | 380,00      |
| 1                                                    | 49   | FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL - CAIXA C/150 UNIDADES                                                                                           | AGFA      | CX      | 3,00       | 91,79 | 275,37      |
| 1                                                    | 72   | LUVA PROCEDIMENTO LATEX TAMANHO PP - COM 100 UNIDADES                                                                                          | MEDIX     | CX      | 500,00     | 14,99 | 7.495,00    |
| 1                                                    | 73   | LUVA                                                                                                                                           | MEDIX     | CX      | 50,00      | 15,35 | 767,50      |

|                                    |      | PROCEDIMENTO<br>NITRÍLICA<br>TAMANHO M - COM<br>100 UNIDADES                                                                                                                               |            |         |            |       |             |
|------------------------------------|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|------------|-------|-------------|
| TOTAL                              |      |                                                                                                                                                                                            |            |         |            |       | 18.757,87   |
| MMW Produtos Hospitalares Ltda EPP |      |                                                                                                                                                                                            |            |         |            |       |             |
| Lote                               | Item | Produto/Serviço                                                                                                                                                                            | Marca      | Unidade | Quantidade | Preço | Preço total |
| 1                                  | 4    | ÁGUA OXIGENADA<br>3% 10 VOLUMES 1<br>LITRO                                                                                                                                                 | Víc Pharma | LT      | 25,00      | 3,42  | 85,50       |
| 1                                  | 16   | ANESTÉSICO<br>PRILOCAÍNA 3%<br>COM<br>FELIPRESSINA 0,03<br>U./ML CX C/ 50<br>TUBETES                                                                                                       | Cristalia  | CX      | 100,00     | 45,34 | 4.534,00    |
| 1                                  | 22   | BROCA VULCANITE<br>PARA PEÇA DE<br>MÃO Nº 620                                                                                                                                              | Jet        | UNI     | 5,00       | 16,45 | 82,25       |
| 1                                  | 23   | BROCA VULCANITE<br>PARA PEÇA DE<br>MÃO Nº 720                                                                                                                                              | Jet        | UNI     | 5,00       | 16,45 | 82,25       |
| 1                                  | 40   | ENVELOPES<br>AUTO-SELANTE P/<br>ESTERELIZACAO<br>240MMx380MM -<br>CAIXA C/ 100 UNI                                                                                                         | Sigma      | CX      | 50,00      | 69,70 | 3.485,00    |
| 1                                  | 42   | ENVELOPES<br>AUTO-SELANTE<br>PARA<br>ESTERELIZACAO<br>90MMx260MM<br>CAIXA C/ 100 UNI                                                                                                       | Vitalpack  | CX      | 250,00     | 13,97 | 3.492,50    |
| 1                                  | 60   | HIDRÓXIDO DE<br>CALCIO P.A. (10g)                                                                                                                                                          | Iodontosul | UNI     | 30,00      | 3,28  | 98,40       |
| 1                                  | 68   | LÍQUIDO DE DAKIN<br>(HIPOCLORITO DE<br>SÓDIO A 0,5%) - 1<br>LITRO                                                                                                                          | Iodontosul | FR      | 5,00       | 5,87  | 29,35       |
| 1                                  | 75   | MASCARA<br>CIRÚRGICA<br>DESCARTÁVEL C/<br>ELÁSTICO - COM<br>50 UNIDADES                                                                                                                    | Innova     | CX      | 500,00     | 4,99  | 2.495,00    |
| 1                                  | 119  | SABONETE<br>LÍQUIDO COM<br>GLICERINA                                                                                                                                                       | Claralux   | LT      | 50,00      | 4,75  | 237,50      |
| 1                                  | 129  | TOUCA<br>DESCARTÁVEL<br>BRANCO - CAIXA<br>COM 100<br>UNIDADES                                                                                                                              | Jarc       | CX      | 250,00     | 5,39  | 1.347,50    |
| 1                                  | 131  | VERNIZ<br>FORRADOR DE<br>CAVIDADES 15 ML<br>(CAVITINE) - CAIXA,<br>CONF.ED VERNIZ<br>FORRADOR DE<br>CAVIDADES 15 ML<br>(CAVITINE) - CAIXA<br>COM 100<br>UNIDADES<br>(SUGESTÃO SS<br>WHITE) | SSwhite    | CX      | 15,00      | 8,95  | 134,25      |
|                                    |      |                                                                                                                                                                                            |            |         |            |       |             |

| TOTAL                                                 |      |                                                                                                                                                                       |            |         |            |       | 16.103,50   |
|-------------------------------------------------------|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------|------------|-------|-------------|
| ODONTOMEDI PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA |      |                                                                                                                                                                       |            |         |            |       |             |
| Lote                                                  | Item | Produto/Serviço                                                                                                                                                       | Marca      | Unidade | Quantidade | Preço | Preço total |
| 1                                                     | 2    | ÁCIDO POLIACRÍLICO 11,5% FRASCO 10 ML                                                                                                                                 | DFL        | FR      | 50,00      | 15,63 | 781,50      |
| 1                                                     | 3    | ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE E DENTINA, CONF.ED ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA ESMALTE E DENTINA COM NANOPARTÍCULAS - FRASCO COM 4 ML (SUGESTÃO AMBAR -FGM) | FGM AMBAR  | FR      | 100,00     | 24,14 | 2.414,00    |
| 1                                                     | 7    | AGULHA GENGIVAL LONGA DESCARTÁVEL - CAIXA C/ 100 UNIDADES                                                                                                             | INJEX      | CX      | 15,00      | 29,26 | 438,90      |
| 1                                                     | 13   | ANESTÉSICO LIDOCAÍNA 2% COM FENILEFRINA 1:100.000 - CX C/ 50 TUBETES                                                                                                  | DFL        | CX      | 200,00     | 54,90 | 10.980,00   |
| 1                                                     | 15   | ANESTÉSICO MEPIVACAÍNA SEM VASO CONSTRICTOR - CAIXA COM 50 TUBETES                                                                                                    | DLA        | CX      | 30,00      | 63,75 | 1.912,50    |
| 1                                                     | 17   | ANESTÉSICO TÓPICO GEL POTE COM 12 GRAMAS                                                                                                                              | DFL        | FR      | 50,00      | 5,52  | 276,00      |
| 1                                                     | 20   | BORRACHAS PARA POLIMENTO DE AMÁLGAMA (MARROM, VERDE E AZUL)                                                                                                           | MICRODONT  | KT      | 30,00      | 28,38 | 851,40      |
| 1                                                     | 21   | BROCA 12 LÂMINAS PARA POLIMENTO/ACABAMENTO DE AMÁLGAMA                                                                                                                | MICRODONT  | KT      | 30,00      | 23,94 | 718,20      |
| 1                                                     | 24   | BROCAS CARBIDE Nº1, Nº2, Nº3, Nº4, Nº5 BAIXA ROTAÇÃO                                                                                                                  | KAVO KERR  | UNI     | 250,00     | 5,72  | 1.430,00    |
| 1                                                     | 26   | BROCAS CARBIDE 1/4 BAIXA ROTAÇÃO                                                                                                                                      | KAVO KERR  | UNI     | 50,00      | 5,72  | 286,00      |
| 1                                                     | 33   | CARIOSTÁTICO                                                                                                                                                          | IODONTOSUL | FR      | 20,00      | 11,26 | 225,20      |
| 1                                                     | 35   | CIMENTO DE ZINCO LIQUIDO - 10 ML (SUGESTÃO SS WHITE)                                                                                                                  | SS WHITE   | UNI     | 5,00       | 11,17 | 55,85       |
| 1                                                     | 36   | CIMENTO DE ZINCO PÓ - 28 GRAMAS (SUGESTÃO SS                                                                                                                          | SS WHITE   | UNI     | 5,00       | 11,57 | 57,85       |

|   |    |                                                                                                                                                                                 |             |     |        |       |          |
|---|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|-----|--------|-------|----------|
|   |    | WHITE)                                                                                                                                                                          |             |     |        |       |          |
| 1 | 51 | FIO DE SUTURA<br>SEDA TRANÇADA<br>COM AGULHA CT<br>1,7 cm - CAIXA<br>COM 24 UNIDAD                                                                                              | PROCARE     | CX  | 50,00  | 24,74 | 1.237,00 |
| 1 | 54 | FIXADOR PARA<br>RADIOGRAFIAS -<br>FRASCO COM 475<br>ML (SUGESTÃO<br>KODAK)                                                                                                      | KODAK       | FR  | 15,00  | 9,78  | 146,70   |
| 1 | 56 | FORMOCRESOL 10<br>ML                                                                                                                                                            | BIODINAMICA | FR  | 30,00  | 3,75  | 112,50   |
| 1 | 65 | LAMINA DE<br>BISTURI Nº 15 CX<br>COM 100<br>UNIDADES                                                                                                                            | MAXICOR     | UNI | 30,00  | 21,85 | 655,50   |
| 1 | 69 | LIXA DE<br>POLIESTER COM<br>CENTRO NEUTRO<br>PARA<br>ACABAMENTO,<br>CONF.ED LIXA DE<br>POLIESTER COM<br>CENTRO NEUTRO<br>PARA<br>ACABAMENTO C/<br>150 UNIDADES<br>(SUGESTÃO 3M) | 3M          | CX  | 50,00  | 89,11 | 4.455,50 |
| 1 | 71 | LUVA<br>PROCEDIMENTO<br>LATEX TAMANHO P<br>- COM 100<br>UNIDADES                                                                                                                | NUGARD      | CX  | 500,00 | 14,95 | 7.475,00 |
| 1 | 74 | LUVA<br>PROCEDIMENTO<br>NITRÍLICA<br>TAMANHO P - COM<br>100 UNIDADES                                                                                                            | NUGARD      | CX  | 50,00  | 15,34 | 767,00   |
| 1 | 77 | MATERIAL<br>RESTAURADOR<br>INTERMEDIÁRIO<br>(KIT COM 38g DE<br>PÓ E 15ml DE LIQ.)                                                                                               | DENTSPLY    | KT  | 30,00  | 69,65 | 2.089,50 |
| 1 | 84 | PASTA<br>PROFILÁTICA C /90<br>GRS                                                                                                                                               | MAQUIRA     | UNI | 100,00 | 3,69  | 369,00   |
| 1 | 90 | PONTAS<br>DIAMANTADAS Nº<br>1090, 1091,1092<br>,1093                                                                                                                            | FAVA        | UNI | 250,00 | 1,57  | 392,50   |
| 1 | 91 | PONTAS<br>DIAMANTADAS Nº<br>1011 L, 1012L,<br>1013L, 1014L,<br>1015L                                                                                                            | FAVA        | UNI | 150,00 | 1,59  | 238,50   |
| 1 | 95 | PONTAS<br>DIAMANTADAS Nº<br>2200, 2200F                                                                                                                                         | FAVA        | UNI | 100,00 | 1,59  | 159,00   |
| 1 | 96 | PONTAS<br>DIAMANTADAS Nº<br>3118                                                                                                                                                | FAVA        | UNI | 100,00 | 1,59  | 159,00   |
| 1 | 97 | PONTAS<br>DIAMANTADAS Nº<br>3168 FF                                                                                                                                             | FAVA        | UNI | 50,00  | 1,59  | 79,50    |
| 1 | 98 | PONTAS                                                                                                                                                                          | FGM         | CX  | 50,00  | 7,15  | 357,50   |

|                                                    |      | MICROAPLICADOR<br>AS DESCARTÁV<br>(MICROBRUSH OU<br>SIMILAR) EXTRA<br>FINO                                                                                                         |                        |             |            |        |             |
|----------------------------------------------------|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------|-------------|------------|--------|-------------|
| 1                                                  | 106  | RESINA<br>FOTOPOLIMERIZ<br>ÁVEL PARA<br>DENTES<br>POSTERIORES -<br>COR B2, CONF.ED<br>RESINA<br>FOTOPOLIMERIZ<br>ÁVEL PARA<br>DENTES<br>POSTERIORES -<br>COR B2<br>(SUGESTÃO P 60) | 3M-P60                 | UNI         | 50,00      | 158,00 | 7.900,00    |
| 1                                                  | 115  | REVELADOR PARA<br>RADIOGRAFIAS -<br>FRASCO COM 475<br>ML (SUGESTÃO<br>KODAK)                                                                                                       | KODAK                  | UNI         | 15,00      | 9,78   | 146,70      |
| 1                                                  | 120  | SELANTE<br>FOTOPOLIMERIZ<br>ÁVEL MATIZADO -<br>KIT COM 5<br>SERINGAS DE 2G                                                                                                         | DENTSPLY               | KT          | 50,00      | 147,00 | 7.350,00    |
| 1                                                  | 121  | SELANTE<br>FOTOPOLIMERIZ<br>ÁVEL MATIZADO;<br>2G (SUGESTÃO<br>DENTSPLY)                                                                                                            | DENTSPLY               | UNI         | 50,00      | 34,62  | 1.731,00    |
| 1                                                  | 124  | SUGADOR<br>DESCARTÁVEL<br>PARA<br>ENDODONTIA -<br>PACOTE COM 20<br>UNIDADES                                                                                                        | SS PLUS                | PCT         | 30,00      | 11,31  | 339,30      |
| 1                                                  | 126  | TESTE QUÍMICO<br>PARA CONTROLE<br>DE<br>ESTERILIZAÇÃO -<br>CAIXA COM 250<br>UNIDADES                                                                                               | CRISTOFOLI<br>CLASSE 4 | CX          | 50,00      | 103,74 | 5.187,00    |
| TOTAL                                              |      |                                                                                                                                                                                    |                        |             |            |        | 61.775,10   |
| SILMES COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA EPP |      |                                                                                                                                                                                    |                        |             |            |        |             |
| Lote                                               | Item | Produto/Serviço                                                                                                                                                                    | Marca                  | Unidad<br>e | Quantidade | Preço  | Preço total |
| 1                                                  | 14   | ANESTÉSICO<br>MEPIVACAÍNA COM<br>EPINEFRINA<br>0,01MG/ML - CAIXA<br>COM 50 TUBETES                                                                                                 | DLA                    | CX          | 100,00     | 64,57  | 6.457,00    |
| 1                                                  | 34   | CIMENTO<br>CIRÚRGICO                                                                                                                                                               | IODONTOSUL             | KT          | 2,00       | 16,72  | 33,44       |
| 1                                                  | 41   | ENVELOPES<br>AUTO-SELANTE<br>PARA<br>ESTERELIZACAO<br>150MMX250MM -<br>CX C/ 100 UNI                                                                                               | HARBO                  | CX          | 100,00     | 23,02  | 2.302,00    |
| 1                                                  | 50   | FIO DE SUTURA<br>NYLON COM<br>AGULHA CT 1,7 cm<br>- CX COM 24<br>UNIDADES                                                                                                          | PROCARE                | CX          | 50,00      | 29,60  | 1.480,00    |

| 1                                                            | 64   | IONÔMERO DE VIDRO VITRO MOLAR PARA RESTAURAÇÃO, CONF EDITAL IONÔMERO DE VIDRO VITRO MOLAR PARA RESTAURAÇÃO TIPO ART KIT PÓ (10g) E LÍQUIDO (8ml) (SUGESTÃO DFL) | DFL         | KT      | 50,00      | 72,32  | 3.616,00    |
|--------------------------------------------------------------|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|---------|------------|--------|-------------|
| 1                                                            | 76   | MASCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL C/ TIRAS - COM 50 UNIDADES                                                                                                        | MEDIX       | CX      | 500,00     | 5,85   | 2.925,00    |
| 1                                                            | 88   | PONTAS DIAMANTADAS Nº 1011, 1012, 1013, 1014, 1015                                                                                                              | FAVA        | UNI     | 250,00     | 1,58   | 395,00      |
| 1                                                            | 92   | PONTAS DIAMANTADAS Nº 1031, 1032, 1033, 1034,1035                                                                                                               | FAVA        | UNI     | 150,00     | 1,58   | 237,00      |
| 1                                                            | 93   | PONTAS DIAMANTADAS Nº 1111F, 3118F, 3138F,3195F                                                                                                                 | FAVA        | UNI     | 200,00     | 1,58   | 316,00      |
| 1                                                            | 105  | RESINA FOTOPOLIMERIZ ÁVEL PARA DENTES POSTERIORES - COR A3, CONF.ED RESINA FOTOPOLIMERIZ ÁVEL PARA DENTES POSTERIORES - COR A3 (SUGESTÃO P 60)                  | 3M          | UNI     | 50,00      | 158,20 | 7.910,00    |
| 1                                                            | 127  | TIRAS ABRASIVAS DE AÇO 4 MM - COM 12 UNIDADES                                                                                                                   | BIODINAMICA | CX      | 50,00      | 4,39   | 219,50      |
| TOTAL                                                        |      |                                                                                                                                                                 |             |         |            |        | 25.890,94   |
| TOTAL HEALTH DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA USO MEDICO EIRE |      |                                                                                                                                                                 |             |         |            |        |             |
| Lote                                                         | Item | Produto/Serviço                                                                                                                                                 | Marca       | Unidade | Quantidade | Preço  | Preço total |
| 1                                                            | 11   | AMÁLGAMA CÁPSULA REGULAR 01 PORÇÃO - EMBALAGEM COM 500, CONF.ED AMÁLGAMA CÁPSULA REGULAR 01 PORÇÃO - EMBALAGEM COM 500 UNIDADES (SUGESTÃO GS 80)                | METALMS     | PCT     | 10,00      | 589,00 | 5.890,00    |

|       |     |                                                             |          |     |          |       |           |
|-------|-----|-------------------------------------------------------------|----------|-----|----------|-------|-----------|
| 1     | 53  | FITA PARA AUTOCLAVE COM INDICADOR DE ESTERILIZAÇÃO 19mmx30m | MASTER   | UNI | 200,00   | 2,59  | 518,00    |
| 1     | 57  | GAZE 13 FIOS 7,5 X 7,5 CM - PACOTE COM 500 UNIDADES         | GAZETEX  | PCT | 1.000,00 | 9,00  | 9.000,00  |
| 1     | 70  | LUVA PROCEDIMENTO LATEX TAMANHO M - COM 100 UNIDADES        | MEDIX    | CX  | 500,00   | 15,00 | 7.500,00  |
| 1     | 82  | PAPEL TOALHA EM FOLHA 2 DOBRAS BRANCO                       | QUALI    | PCT | 1.000,00 | 5,95  | 5.950,00  |
| 1     | 116 | ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 10 CM X 100 METROS                  | POLLITEX | UNI | 100,00   | 34,89 | 3.489,00  |
| 1     | 118 | ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 20 CM X 100 METROS                  | POLLITEX | UNI | 50,00    | 63,20 | 3.160,00  |
| TOTAL |     |                                                             |          |     |          |       | 35.507,00 |

#### ENCERRAMENTO DO PREGÃO

O Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, analisou a documentação das proponentes que apresentaram a melhor oferta e estando esta em conformidade com o instrumento convocatório, a declarou vencedora do certame, na condição de aprovação das amostras. **O Pregoeiro declarou que o Dep. Odontológico Municipal selecionará os itens dos quais deseja avaliar as Amostras conforme item 10.13 do Edital, sendo que o prazo de apresentação dos itens solicitados será de 05 (cinco) dias uteis após o envio da listagem por email ou por publicação no Portal de Transparência.** Após o resultado final, ficam **desde já convocados para no prazo de até 10 (dez) dias apresentar-se na sede da prefeitura Municipal de Imbituva para proceder a Ata do Registro de Preços Individual dos itens vencidos.** As propostas e a documentação da proponente vencedora foram colocadas à disposição para vistas e rubricas. Não houve manifestações imediata e motivada de intenção de recurso e o Pregoeiro adjudicou o objeto à proponente vencedora. A presente ata é o fiel registro da sessão pública do Pregão, na forma presencial, nº 55/2017, que depois de lida e achada conforme é assinada pelo Pregoeiro, equipe de apoio e proponentes.

#### CONDIÇÕES DO REGISTRO DE PREÇOS

O MUNICIPIO DE IMBITUVA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 76.175.892/0001-23, com sede administrativa na Rua Prefeito José Bühner Junior, nº 462, centro, Imbituva/Pr, e a empresa (vencedora do certame), acordam, nos termos da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, assim como pelas condições e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras de direitos, obrigações e responsabilidades das partes para eventual fornecimento do objeto licitado.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS ODONTOLÓGICOS para consumo dos órgãos participantes do Registro de Preços.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR

O(s) vencedor(es) do Registro de Preços, ficam compromissados a fornecer o respectivo objeto, conforme o valor vencido no Registro de Preços:

§ 1º - O contratante se reserva ao direito de, a seu critério, utilizar ou não o objeto licitado, de acordo com a sua necessidade, a eventual não utilização dos recursos previstos não gera qualquer direito aos licitantes, seja de que natureza for, inclusive indenizatória.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DURAÇÃO

O prazo do presente Registro de Preços será de 3 Meses , com validade após a homologação. Após a homologação, o vencedor deverá assinar a Ata de Registro de preços individual por vencedor.

Parágrafo Primeiro: Os prazos acima estabelecidos poderão ser prorrogados nos termos da Lei Federal n.º 8666/93.

#### CLÁUSULA QUARTA – CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado conforme a entrega do Objeto, mediante a apresentação da nota fiscal no Departamento de Contabilidade, devidamente assinada e carimbada no verso pela Secretaria Municipal que requisitar o objeto.

§ 1º : A Nota Fiscal, quando o objeto for fornecido para SMS, deverá ser emitida para FMS/PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBITUVA CNPJ 09.402.776/0001-02;

§ 2º : Obriga-se a licitante, a manter junto ao departamento de contabilidade, as certidões negativas de débitos atualizadas de INSS e FGTS, sob pena de não o fazendo, ter os pagamentos suspensos.

§ 3º : As notas, quando faturadas, deverão constar número do Pregão, número de contrato se houver, Secretaria que solicitou, e serem enviadas no email: notas@imbituva.pr.gov.br.

#### CLÁUSULA QUINTA – RECURSO FINANCEIRO

Os recursos para cobertura da aquisição do objeto, serão originárias da dotação orçamentária especificada na Nota de Empenho, no momento da aquisição.

#### CLÁUSULA SEXTA – CRITÉRIO DE REAJUSTE

O preço ora contratado, em casos específicos e a critério da Administração Municipal, poderá ser reajustado, mediante comprovação das alterações de custos do objeto a ser fornecido.

#### CLÁUSULA SÉTIMA – TRANSFERÊNCIA DO CONTRATO

A Contratada não poderá transferir o presente Contrato, sem o expresse consentimento da Contratante, dado por escrito sob pena de rescisão deste Contrato.

#### CLÁUSULA OITAVA – DA FISCALIZAÇÃO

A solicitação, fiscalização e recebimento do objeto, ficará a cargo do Departamento de Compras e da Secretarias Municipal solicitante.

#### CLAUSULA NONA – DA ENTREGA

O objeto deverá atender as condições do edital.

#### CLÁUSULA DECIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO

Pela inexecução total ou parcial do Presente Termo, a Prefeitura Municipal de Imbituva poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à Licitante, as sanções previstas no artigo 87 da Lei

Federal n.º 8.666/93; sendo que em caso de multa esta corresponderá a 10% (dez por cento) sobre o valor total contratado.

#### CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO

§ 1º : A contratada reconhece os direitos da Contratante, em caso de rescisão administrativa prevista no artigo 77 da Lei n.º 8.666/93.

§ 2º : O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no artigo 78 da Lei n.º 8.666/93.

§ 3º : A rescisão do presente contrato poderá se dar sob qualquer das formas delineadas no artigo 79, da Lei n.º 8.666/93.

#### CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O presente Termo Contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e disposições de Direito Privado.

#### CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS

A troca eventual de documentos e cartas entre a Contratante e a Contratada, será feita através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova da entrega de documentos ou cartas.

#### CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO

Os licitantes e o contratado devem observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual, conforme LEI 12.846/2013 DECRETO 8.420/2015.

§ 1º: Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;

b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;

c) “prática conluída”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) “prática coercitiva”: causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.

e) “prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista acima; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

§ 2º: Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

§ 3º: Considerando os propósitos das cláusulas acima, a CONTRATADA concorda e autoriza que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, o organismo

financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

#### CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – CASOS OMISSOS

Todas as condições que tornaram possível a participação do contratado no referido certame estão descritas no edital vinculado a esta licitação, mesmo que não explicitas neste instrumento.

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei n.º 8.666/93 e pelos princípios gerais de direito.

#### CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Imbituva para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por seus representantes legais, em 02 (duas) vias de igual teor e forma e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo.

Imbituva/PR, 08 de junho de 2017

---

Amilton Tiago de Souza  
Pregoeiro

---

Vanessa Machado de Souza  
Membro

---

Werther Bobato do Nascimento  
Membro

---

BIO LOGICA DISTRIBUIDORA EIRELI

---

Dental Med equip. mat. odontológicos e hosp. Ltda,

HORTOPLUS PROD ODONT E HOSPIT LTDA,

---

MMW Produtos Hospitalares Ltda EPP,  
LTDA,

ODONTOMEDI PROD. ODONT. E HOSPITALARES

---

SILMES COM. DE PROD. ODONT. LTDA EPP, TOTAL HEALTH DISTRIB. DE MAT. PARA USO MEDICO  
EIRE